
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Campania 

Ufficio IX – Ambito Territoriale di Caserta 
 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA L’Ordinanza Ministeriale n. 60 del 20/07/2020 

 
VISTA 

 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

VISTA 

 

 

 

 

VISTA 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

 

 

 

RILEVATO 

 

 

 

 

RILEVATO 

 

 

CONSIDERATA 

l’Ordinanza Ministeriale n. 112 del 06.05.2022 che disciplina le procedure di 

aggiornamento delle graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-

bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124 e di conferimento delle relative supplenze 

per il personale docente ed educativo; 

 

il decreto di questo Ufficio, prot. n. 16757 del 07/09/2022, con il quale sono state 

ripubblicate le graduatorie provinciali per le supplenze della provincia di Caserta 

valevoli per il biennio 2022- 2024; 

 

la sentenza del Tribunale di Roma, n. 2636 del 28.06.2022, R.G. 3659/2021, con cui si 

riconosce il diritto dei ricorrenti, tra i quali figura, altresì, Schiavone Elisabetta, ad 

accedere alla I fascia delle GPS, in difetto di abilitazione, purché in possesso di titolo 

di laurea e dei 24 CFU o di 3 anni di servizio statale; 

 

la domanda di inserimento nella prima e seconda fascia delle GPS per la provincia di 

Caserta, presentata da Schiavone Elisabetta, per la classe di concorso A019 (Filosofia 

e Storia); 

 

il D.P.R. n. 19 del 14 febbraio 2016 (Regolamento recante disposizioni per la 

razionalizzazione ed accorpamento delle classi di concorso a cattedre e a posti di 

insegnamento, a norma dell'articolo 64, comma 4, lettera a), del decreto-legge 25 

giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133. 

(16G00026) e il D. M. 259/2017 di revisione e aggiornamento del DPR n. 19/2016; 

 

l’allegato A del D.P.R. n. 19 del 14 febbraio 2016 revisionato e aggiornato dal D. M. 

259/2017 che, tra l’altro, consente l’accesso alla classe di concorso A019 a coloro che 

siano in possesso di Laurea Magistrale LM 85 – Scienze pedagogiche con almeno 60 

crediti nei settori scientifico disciplinari M-FIL, M-STO e L-ANT, di cui 12 M-

STO/01, 12 M-STO/02 o 04, 12 L-ANT/02 o 03, 24 tra M- FIL /01, M - FIL /02 o 03 

o 04 o 05, M - FIL/06. 

 

che la docente Schiavone Elisabetta ha conseguito la laurea in Scienze della 

Formazione Primaria all’indirizzo Didattico Insegnanti di scuola dell’Infanzia in data 

15/04/ 2014 e la laurea magistrale in Scienze pedagogiche (LM-85) presso l’Università 

Telematica Pegaso il 25.10.2018; 

 

che, dai piani di studi delle suddette laurea, risulta che la docente non ha conseguito i 

CFU richiesti per accedere alla classe di concorso A019; 

 

la necessità di procedere, in autotutela, per le ragioni su esposte, all’esclusione per la 

classe di concorso A019 della docente Schiavone Elisabetta dalla I e II  fascia delle 

G.P.S. e dalla II e III fascia delle G.I. in cui risulta inserita; 

  

VISTA 

 

 

 

la nota prot. n. 7565 del 21/04/2023 con cui è stato comunicato alla docente l’avvio del 

procedimento di esclusione ai sensi degli artt. 7 ss. della l. 241/90 per mancanza del 

titolo di accesso all’insegnamento per classe di concorso A019; 

 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Campania 

Ufficio IX – Ambito Territoriale di Caserta 
 
RILEVATO 

 

VISTO  

 

 

  

che la docente non ha presentato memorie scritte o documenti nel termine indicato; 

 

l’art. 7, comma 8 dell’O.M. n. 112 del 6.05.2022, secondo cui: “l’aspirante che non è 

in possesso del relativo titolo di accesso richiesto a norma della presente ordinanza è 

escluso dalle relative graduatorie”; 

DISPONE 

Ai sensi dell’art. 7, comma 8 dell’O.M. n. 112/2022, l’esclusione dalla prima  e dalla seconda fascia delle 

Graduatorie Provinciali e dalla seconda e terza  fascia delle Graduatorie d’Istituto, di cui all’O.M. n. 112 del 

06.05.2022, di Schiavone Elisabetta nata il 03.01.1973, per la classe di concorso A019. 

I Dirigenti Scolastici provvederanno a modificare a mano le graduatorie d’istituto per la classe di concorso 

sopra indicata. 

Avverso il presente provvedimento possono essere esperiti i rimedi giurisdizionali ed amministrativi previsti 

dalla normativa vigente. 

Il presente provvedimento integra e rettifica il precedente prot. n. 8661 del 10/05/2023 

IL DIRIGENTE 
Monica MATANO 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa  

 

 
 
CDA/ia 
U.O. Reclutamento del personale docente ed educativo  
Tel. 0823.248253 
cesario.dagostino.ce@istruzione.it 
 
 

- Alla docente tramite e mail 
- alle scuole di ogni ordine e grado della Provincia di Caserta 
- al sito web 

 

 


		2023-05-25T08:05:01+0000
	MATANO MONICA


		2023-05-29T10:31:24+0200
	protocollo




